
Minas Gerais , 17 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3370 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              34 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO I DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 070/2022. 

 

O município de Conceição do Mato Dentro/MG torna público que 

realizará a retificação do Processo Licitatório nº 181/2022, tipo 

MENOR PREÇO POR ITEM; cujo objeto é o prestação de serviço de 

locação de veículos de forma continuada, incluindo a manutenção 

preventiva, seguro contra terceiros, rastreador veicular e demais 

equipamentos exigidos pelo CONTRAN, sem condutor e sem 

fornecimento de combustível, para atender as demandas da Prefeitura 

Municipal de Conceição do Mato Dentro, conforme quantidades e 

especificações contidas no Termo de Referência, anexo I do edital n° 

181/2022. Dia da abertura: 27 de outubro de 2022, às 14h00min na 

plataforma www.bbmnetlicitacoes.com.br. Maiores informações pelo 

telefone (31) 3868-2398 - Edital disponível no site oficial do 

Município – www.cmd.mg.gov.br.  

  

SORAYA SIMÕES FERREIRA  
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Thatiany Costa Vieira Silva 

Código Identificador:F62FD186 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONGONHAL 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0218/2022 - 

ADESÃO Nº 0009/2022. 

 

O Prefeito Municipal de Congonhal, no uso de suas atribuições, 

HOMOLOGA o julgamento feito pela Comissão de Licitação 

designada pela Portaria Administrativa n° 2254/22, referente ao 

Processo Licitatório n° 0218/2022 na modalidade ADESÃO nº 

09/2022 que tem como objeto ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 13/2021 PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELETRICA, PARA 

CONSTRUÇÃO DE EXTENSÃO DE REDE DE ENERGIA 

ELETRICA E ILUMINAÇÃO PUBLICA, MELHORIA E 

AMPLIAÇÃO NO INDICE DE ILUMINAMENTO DE VIAS 

PUBLICAS E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PUBLICA DOS MUNICIPIOS QUE 

COMPÕEM A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS DA 

MICRORREGIAO DO MEDIO SAPUCAI - AMESP, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

GOVERNO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CONGONHAL/MG., conforme especificado no Edital. 

  

Congonhal-MG, 13 de outubro de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ   

Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:2B384542 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

CONTRATO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0218/2022 - 

ADESÃO Nº 0009/2022. 

 

O Município de Congonhal/ MG, entidade de direito público, 

inscrito no CNPJ nº 18.675.967/0001-39 com sede administrativa na 

Praça Comendador Ferreira de Matos, nº 29, Centro em 

Congonhal/MG, representado por seu Prefeito Municipal, MOISES 

FERREIRA VAZ, nos termos da Lei n.º 8666/93, firmou a ADESÃO 

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2021 PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

ELETRICA, PARA CONSTRUÇÃO DE EXTENSÃO DE REDE DE 

ENERGIA ELETRICA E ILUMINAÇÃO PUBLICA, MELHORIA E 

AMPLIAÇÃO NO INDICE DE ILUMINAMENTO DE VIAS 

PUBLICAS E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 

PUBLICA DOS MUNICIPIOS QUE COMPÕEM A ASSOCIAÇÃO 

DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIAO DO MEDIO SAPUCAI - 

AMESP, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

GOVERNO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CONGONHAL/MG., tendo como contratada a empresa METODO 

PROJETOS E CONSTRUCOES ELETRICAS LTDA, CNPJ nº 

10.495.235/0001-55, no valor global de R$ R$ 399.238,22 (trezentos 

e noventa e nove mil, duzentos e trinta e oito reais e vinte e dois 

centavos). 

  

Congonhal/MG, 13 de outubro de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ  

Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:E84125FC 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0204/2022 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0057/2022. 

 

O Prefeito Municipal de Congonhal, no uso de suas atribuições, 

HOMOLOGA o julgamento feito pela Comissão de Licitação 

designada pela Portaria Administrativa n° 2254, referente ao Processo 

Licitatório n° 204/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

57/2022 que tem como objeto REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAS PERMANENTES EM 

ATENDIMENTO AO CONVENIO Nº 1261001054/2022 ENVIADO 

AO SETOR DE EDUCAÇÃO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DA PREFEITURA DE 

CONGONHAL/MG., conforme especificado no Edital. 

  

Congonhal-MG, 14/10/2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:65B1CD8A 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE ATA - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0204/2022 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 057/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Congonhal/MG, Setor de Licitações, torna 

público o resultado de julgamento do PROCESSO LICITATÓRIO 

nº 204/2022, PREGÃO| PRESENCIAL| REGISTRO DE PREÇO 

n° 57/2022, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAS PERMANENTES EM 

ATENDIMENTO AO CONVENIO Nº 1261001054/2022 ENVIADO 

AO SETOR DE EDUCAÇÃO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DA PREFEITURA DE 

CONGONHAL/MG.. Empresas vencedoras: BINARIO 

TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA EIRELI - 02.274.279/0001-27, 

situada na AVENIDA ROGASSIANO FRANCISCO COELHO 195 - 

NOVA VARGINHA - VARGINHA - MG com o valor total de R$ 

47.600,00 (quarenta e sete mil e seiscentos reais), CELIO 

DOMINGOS CABRAL DOS SANTOS - ME - 02.183.438/0001-

88, situada na RUA PELEGRINO FRANCHI, 141 - N. SRA. 

APARECIDA - BORDA DA MATA - MG com o valor total de R$ 

2.198,00 (dois mil, cento e noventa e oito reais), GF MOVEIS DE 

ESCRITORIO LTDA - 44.784.805/0001-49, situada na AV DONA 

LIQUINHA SILVEIRA, 675 - SALA 01 - COHAB - PASSOS - MG 

com o valor total de R$ 10.934,00 (dez mil, novecentos e trinta e 

quatro reais), M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA - 



Minas Gerais , 17 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3370 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              35 

 

11.708.655/0001-35, situada na R GERALDO MOACIR PEREIRA, 

136 - SAGRADO CORACAO DE JESUS - FORMIGA - MG com o 

valor total de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais), MIZA 

MOVEIS LTDA - 46.021.706/0001-30, situada na AV DOUTOR 

ARNALDO DE SENNA, 565 - LOJA B - PALMEIRAS - FORMIGA 

- MG com o valor total de R$ 13.944,00 (treze mil, novecentos e 

quarenta e quatro reais), TUANY GUIMARAES VIEIRA 

13406430651 - 31.985.465/0001-72, situada na R CAPITAO 

HELEODORO MARIANO, 1620 - LETRA B - CENTRO - 

MUZAMBINHO - MG com o valor total de R$ 9.660,00 (nove mil e 

seiscentos e sessenta reais). Valor total do Processo de : R$ 96.236,00 

(Noventa e Seis Mil Duzentos e Trinta e Seis Reais). Vigência: 

14/10/2022 a 14/10/2023. 

  

Congonhal/MG, 14 de outubro de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:54F7F88D 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONQUISTA 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 4738/2022, DE 14 DE OUTUBRO 

DE 2022. 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 4738/2022, DE 14 DE OUTUBRO 

DE 2022. 
  

Nomeia comissão para avaliação de conformidade 

do sistema de gestão 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONQUISTA, Estado de Minas 

Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, 

  

Considerando a necessidade de se designar comissão para avaliação 

do sistema de gestão em processo licitatório; 

  

RESOLVE: 
  

Artigo 1º - Nomear Comissão para avaliação de conformidade do 

sistema de gestão; 

  

Artigo 2º - Ficam designados os servidores abaixo para comporem a 

referida Comissão: 

  

Licitação - Iara Maria Ribeiro 

Compras - Samuel Cassimiro 

Controle Interno - Angelo Tizo Roncolato Junior 

Contabilidade - Lorena Guarato de Oliveira Carrijo 

Arrecadação - Jessica Jaqueline Rocha 

Frotas - Gabriel Facioli Rita 

Patrimônio - Dioni Alves Cassimiro 

Almoxarifado - Jose Cleber Gomes 

Assistência Social - Ana Paula Pinheiro de Souza 

Contratos e convênios - Mayara Faria Bizinoto 

Educação - Atílio Maurício Turra 

RH - João Antônio Neto 

  

Artigo 3º - A Comissão deverá realizar a avaliação no prazo de até 24 

(vinte e quatro) horas e apresentar o devido laudo de conformidade. 

  

Artigo 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

  

Conquista – MG, 14 de outubro de 2022. 

  

VÉRA LÚCIA GUARDIEIRO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sergio Murillo Damiao Resende Gonçalves 

Código Identificador:ED46BAF2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE COQUEIRAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL – EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2020, 

DISPENSA LICITATÓRIA Nº 024/2020. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL – EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2020, 

DISPENSA LICITATÓRIA nº 024/2020. A PMC através da CPL, 

que celebrou 4º ADITIVO DE PERÍODO ATÉ 30/04/2023 a 

licitação para a seleção de proposta mais vantajosa tipo menor preço 

para a Locação de Imóvel rural, com área de 2,00 hectares, 

denominado "Sítio Coqueiros de Cima", localizado segundo 

coordenadas21º 9‘ 1,46‖S; 45º 24‘ 47,87'' O, destinado à implantação 

de "Aterro de Resíduos Sólidos da Construção Civil e Resíduos 

Inertes" em conformidade com a ABNT NBR 15113/2014. 

Justificativa da Contratação: A Lei Municipal nº 2.485/2019 prevê 

como meta de médio prazo (de 4 a 8 anos para a execução, contados a 

partir a aprovação da lei), a implementação de um "centro de 

gerenciamento de resíduos da construção civil". Até a implementação, 

necessitamos de um local para o depósito dos RCC gerados no 

município. A área proposta é mesma usada anteriormente como 

depósitos de resíduos domiciliares (aterro controlado municipal), é 

interessante pois evitará a degradação de outra área e dará uma 

perspectiva de uso futuro de uma área que seria simplesmente passivo 

ambiental considerável em nosso território. Observamos que a solução 

proposta torna-se viável devido a pequena quantidade de massa de 

resíduos depositadas no local, gerando baixas quantidades de chorume 

e gás resultante da decomposição dos resíduos não inertes 

depositados. Justificativa do Aditamento: Tal requerimento é 

justificado pela Lei Municipal № 2.485/2019, que prevê, como meta 

de médio prazo, a implementação de um "Centro de Gerenciamento 

de Resíduos da Construção Civil" no município. Até sua efetiva 

implementação, necessitamos de um local para o depósito dos RCC 

gerados. A área proposta é a mesma usada anteriormente como 

depósito de resíduos domiciliares (Aterro Controlado Municipal) e sua 

escolha evitará a degradação de outra área, fornecendo uma 

perspectiva de uso futuro a um local que seria simplesmente passivo 

ambiental considerável em nosso território. O prazo de vigência 

passará a vigorar até 30/09/2022. Ao Contrato Administrativo nº 

098/2020, com a pessoa física o Sr. DELZONE BATISTA DE 

SIQUEIRA E OUTROS, brasileiro, casado, lavrador, inscrito no 

CPF nº 494.954.536-15, Cédula de Identidade MG-18.879.969, 

expedida pelo SSP/MG, residente e domiciliado na Rua Girassol, nº 

68, Bairro Jardim Eldorado, na cidade Coqueiral, Estado de Minas 

Gerais, Cep: 37.235-000, sendo locado no valor global de R$ 

12.540,01 (doze mil, quinhentos quarenta reais e um centavos), 

devendo o pagamento ser efetuado em 07 (sete) parcelas iguais e 

mensais até 5º (quinto) dia útil, no valor de R$ 1.791,43 (um mil, 

setecentos noventa um reais e quarenta três centavos). Firmado em 

20/09/2022. Vigência de 01/10/2022 a 30/04/2023. Todos os atos 

praticados pela CPL serão publicados no site 

www.coqueiral.mg.gov.br.  

  

Coqueiral, 20 de setembro de 2022. 

  

JÉSSICA PINHEIRO SILVA  
Presidente CPL.  

  

ROSSANO DE OLIVEIRA  
Prefeito. 

  

Publicado por: 
Rafaela Lima Porto Rodrigues 

Código Identificador:B69661E6 

 


